
 
 
 
 

 
Veranstalter: 

 
 FÖRDERVEREIN GIESSEREI- UND 

WERKSTOFFTECHNIK FRIEDBERG e.V. 
c/o Technische Hochschule Mittelhessen 
Herr Walter Fehr 
Wilhelm-Leuschner-Str. 13 
61169 Friedberg 
e-mail: walter.fehr@mnd.thm.de 
 
http://chemie.mnd.thm.de/indexforderkreis.html 
 

 Verein Deutscher Gießereifachleute e.V. 
Sohnstraße 70 
40237 Düsseldorf 
Herr Dipl.-Ing. Andreas Nissen 
(VDG-Landesgruppe Hessen) 
 

 

 
   

 
EINLADUNG ZUR FRIEDBERGER 
 
BARBARA-TAGUNG 2016 
 
Freitag, 18. November 2016 
 

 
S Barbara von Jan van Eyck 

 
 
FÖRDERVEREIN GIESSEREI- UND 
WERKSTOFFTECHNIK FRIEDBERG 
 
VDG-LANDESGRUPPE HESSEN 
 
 
 

mailto:walter.fehr@mnd.thm.de
http://chemie.mnd.thm.de/indexforderkreis.html


 
FRIEDBERGER BARBARA-TAGUNG 2016 

Tagungsort: TH Mittelhessen in Friedberg, Gebäude A8, Raum 1.06 a/b 
      
09:00  
09:30 
 
 
 
 
09:45 
 
 
 
 
10:25 
 
 
 
 
10:55 
 
11:15 
 
 
 
 
 
11:50 
 
 
 
 
 
12:25 
 
 
 
 
13:00 

 
Begrüßungskaffee  
Begrüßung 
Förderverein Gießerei- und 
Werkstofftechnik, Friedberg e.V. 
Geschäftsführer Prof. Dr. K. Behler 
 
Optische Inspektion von 
Kontaktlinsen  
Dipl.-Ing. Daniel Kessler 
CIBA VISION; Großwallstadt 
 
Massenspektrometer basierende 
Dichtheitsprüfgeräte  
Dipl.-Ing. Christian Scherer 
inficon; Köln 
 
Kaffeepause 
 
Autonome Spektrometersysteme 
als smarte Sensoren für die 
Prozessanalytik  
Dipl.-Ing. Jan Heimann  
tec5; Oberursel 
 
Prozessoptimierung in der 
Lasermaterialbearbeitung durch 
angepasste Strahlprofile  
Dipl.-Ing. Ulrich Rädel 
TOPAG; Darmstadt  
 
Besondere Anforderungen zum 
Schweißen im Rohrleitungsbau  
Dipl.-Ing. Simone Mensch 
Air Liquide; Frankfurt  
 
Gespräche und Diskussionen  
beim Mittagsimbiss  

  
13.45 
 
 
 
 
 
14:00 
 
 
 
 
  
 
 
14:45 
 
 
 
 
 
 
15:30  
 
 
16:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17:00 
 
 

 
Begrüßung 
Dipl.-Ing. A. Nissen, 
VDG-Landesgruppe Hessen 
 
 
 
Möglichkeiten und Grenzen 
des hochsiliziumhaltigen, 
mischkristallverfestigten GJS 
Dr.- Ing. Claudia Dommaschk 
TU Bergakademie Freiberg 

 
 
Industrie 4.0 in der Giesserei – 
Analyse – Daten – Regelkreise 
Dr. Rainer Balbach, Magility GmbH, 
Kirchheim u.T. 

 
 
Kaffeepause 
 
 
 

Resourcenschonende 
Technologie im Gussbereich – 
Laserauftragsschweißen 
Dipl.-Ing. Andy Kromoczinski , 
Vertriebsleiter Improbond GmbH  
 
 
 
 
Ende 
 
 

 
Die Fachvorträge werden als BPP-Vorträge für den Studiengang PhT anerkannt. 

 
Am Abend findet der traditionelle Barbara-Umtrunk statt, zu dem 
insbesondere ehemalige und aktuelle Studierende der Gießerei-,  

Werkstoff- und Physikalischen Technik sowie Gäste eingeladen sind. 
 

FÖRDERKREIS 
GIESSEREI-UND 

WERKSTOFFTECHNIK 
 

FÖRDERKREIS GW e.V. 

BARBARA-UMTRUNK, 
19.00 Uhr 

An der THM in Gebäude A8 

 

 

 


	FRIEDBERGER BARBARA-TAGUNG 2016

