EINLADUNG ZUR FRIEDBERGER

BARBARA-TAGUNG 2016

Freitag, 18. November 2016



S Barbara von Jan van Eyck

FÖRDERVEREIN GIESSEREI- UND WERKSTOFFTECHNIK FRIEDBERG

VDG-LANDESGRUPPE HESSEN

Veranstalter:

FÖRDERVEREIN GIESSEREI- UND WERKSTOFFTECHNIK FRIEDBERG e.V. c/o Technische Hochschule Mittelhessen Herr Walter Fehr Wilhelm-Leuschner-Str. 13 61169 Friedberg

e-mail: walter.fehr@mnd.thm.de

http://chemie.mnd.thm.de/indexforderkreis.html

Verein Deutscher Gießereifachleute e.V. Sohnstraße 70 40237 Düsseldorf Herr Dipl.-Ing. Andreas Nissen (VDG-Landesgruppe Hessen)

FRIEDBERGER BARBARA-TAGUNG 2016

Tagungsort: TH Mittelhessen in Friedberg, Gebäude A8, Raum 1.06 a/b

09:00 09:30	Begrüßungskaffee Begrüßung Förderverein Gießerei- und		13.45	Begrüßung DiplIng. A. Nissen, VDG-Landesgruppe Hessen
09:45	Werkstofftechnik, Friedberg e.V. Geschäftsführer Prof. Dr. K. Behler Optische Inspektion von Kontaktlinsen DiplIng. Daniel Kessler CIBA VISION; Großwallstadt		14:00	Möglichkeiten und Grenzen des hochsiliziumhaltigen, mischkristallverfestigten GJS Dr Ing. Claudia Dommaschk
10:25	Massenspektrometer basierende Dichtheitsprüfgeräte DiplIng. Christian Scherer inficon; Köln Kaffeepause		14:45	Industrie 4.0 in der Giesserei – Analyse – Daten – Regelkreise Dr. Rainer Balbach, Magility GmbH, Kirchheim u.T.
11:15	Autonome Spektrometersysteme als smarte Sensoren für die Prozessanalytik DiplIng. Jan Heimann tec5; Oberursel		15:30	Kaffeepause
11:50	Prozessoptimierung in der Lasermaterialbearbeitung durch angepasste Strahlprofile DiplIng. Ulrich Rädel TOPAG; Darmstadt		16:00	Technologie im Gussbereich – Laserauftragsschweißen DiplIng. Andy Kromoczinski,
12:25	Besondere Anforderungen zum Schweißen im Rohrleitungsbau DiplIng. Simone Mensch Air Liquide; Frankfurt			Vertriebsleiter Improbond GmbH
13:00	Gespräche und Diskussionen beim Mittagsimbiss		17:00	Ende
Die Eegbyerträge werden als PDD Verträge für den Studiengeng DhT enerkennt				

Die Fachvorträge werden als BPP-Vorträge für den Studiengang PhT anerkannt.

Am Abend findet der traditionelle Barbara-Umtrunk statt, zu dem insbesondere ehemalige und aktuelle Studierende der Gießerei-, Werkstoff- und Physikalischen Technik sowie Gäste eingeladen sind.

FÖRDERKREIS GIESSEREI-UND WERKSTOFFTECHNIK FÖRDERKREIS GW e.V.

BARBARA-UMTRUNK, 19.00 Uhr An der THM in Gebäude A8